Herübergreifen der neuen Lehre aus Ungarn sich entgegengestellt haben, indem sie sogar einen politischen Bruch (*>se malle cum universo Regno ab unione Hungaricae coronae separari, quam mortiferam illam animarum pestem, ac funestissimam Reipublicae labem sub banatu suo admissam aut concessam videre¹⁾*) hervorzurufen bereit waren, ihre Drohung reformatorischen Predigern gegenüber ist auch bekannt (*>Hoc ferro, si aliter fieri non potuerit, sectam istam a nobis eliminabimus, tresque nobis adsunt fluvii: Dravus, Savus et Colapis, e quibus unum istis novis hospitibus sorbendum dabimus<*) darf uns diese Tatsache nicht verwundern.

Anders war es in Ungarn. Dort hatte die neue Lehre große Verteidiger und Förderer gefunden; dort hatte sie große literarische Tätigkeit entfaltet. Mit Erfolg sie zu bekämpfen genügte nicht das lebendige Wort, man mußte auch ihr etwas bleibendes entgegenstellen und das war das Buch. So finden wir, daß an dieser literarischen Bekämpfung der Reformation sogar Söhne Kroatiens beteiligt waren, so vor allem der

tatem religionis permitteret in Hungaria. Insuper Jesuitas in eodem regno nunquam pateretur bona immobilia et jura possessionaria possidere, et urgent instantissime haeretici una cum regni palatino Stephano Illyeshasi Lutherano, ut idem regnis consensus de religionis libertate, deque Jesuitis bonorum incapacitate plectendis, valeret etiam in Slavoniae ultra Drauum regno, respondit animose banus omnium nomine, nunquam se vivo praedicans aliquis Dravum ad spargendum haeresim transibit; et, si attentet, submergendum ibidem praecisa omni spe ad obtinendum misericordiam. Pari modo de Jesuitis, quorum plerique e prima nobilitate sunt Patriae, tam in Hungaria quam Slavonia, nunquam se, nec regnum Slavoniae consensurum, ut nec accusati Patres, nec citati, multo minus de scelere aliquo laesae Majestatis convicti, tam iniquo sancito plectantur, ad solum haeticorum arbitrium. Addebat adesse P. Alexandrum Dobokai et P. Petrum Pazmanij, ambos societatis religiosos et quidem professos sacerdotes; citarentur ij, vel societas tota sub eorum nomine, et quid in publicum deliquissent, processu juris, ut regni leges requirunt, vel damnentur convicti, vel absolvantur innocentes. Nolle se ullo modo nec regnum Slavoniae in hanc Patrum consentire condemnationem, nisi ex lege fiant omnia. *Quod si pergant Hungariae proceres vel religioni catholicae in Slavonia vel vero Jesuitis esse molesti, paratum se cum toto Slavoniae et aliarum provinciarum tractibus ab Hungariae corona facere statim secessionem, et vicinae Venetorum Reipublicae adhaerere.* Cessarent proinde esse molesti (Historia Collegii Soproniensis . . . S. 30, in der k. k. Hofbibliothek in Wien unter der Sign. 14002).